Exaltabo te, Deus meus rex, id est, Domine, qui es creator et rector meus ; *Exaltabo te*, scilicet activa vita, scilicet secundum virtutes et bona opera, et *benedicam nomini tuo*, id est, *laudabo te*

ex consideratione nominis tui, benedictione eunte in sæculum sæculi, id est, *laudabo te* contemplativa vita quæ in præsentia agitur secundum quod possibile est, et in futuro perfectius habebitur. Et hoc faciens, *per singulos dies*, id est, per singulas virtutes *benedicam tibi*, id est, ascribam tibi singulas virtutes quæ mihi inerunt, sive in præsentia, sive in futuro. Vel ita : *Benedicam*, inquam, tibi, id est, *laudabo te* (ut dixi) et activa et contemplativa vita, et hoc *per singulos dies*, id est, in prosperis et adversis. Et merito *laudabo te*, quia *Dominus magnus est*, id est, ita potens est quod *magnitudinis ejus*, id est, potentiae, *non est finis*, id est, non potest alicujus creaturæ intellectu comprehendere ; vel *non est finis*, id est interminabilis est quantum ad localem capacitatem ; vel, *non est finis*, scilicet secundum tempus, id est æterna est, et cum tantus sit, est etiam *laudabilis* in natura sua *nimis*, id est, plus quam cogitari vel dici possit. Ego, inquam, *laudabo te* ex consideratione tui ipsius, quia scio te magnum et laudabilem : alii vero qui ad hoc non sufficiunt laudabunt te ex consideratione operum tuorum, et hoc, quando generatio generationi succedit. Hoc est quod dicit : « Generatio et generatio laudabit opera tua, » hoc est, laudabunt te ex consideratione operum tuorum, videlicet cœli et terræ, maris et aliorum visibilium, et horum admiratione *potentiam tuam pronuntiabunt*, id est, te potentem et laudabilem probabunt et propter hæc *loquentur*, scilicet inter se et aliis, *magnificentiam gloriæ sanctitatis tuæ*, id est, magnificam gloriam quam sanctis tuis attribuis. Vel ita : *Loquentur te* magifice gloriosum ex consideratione sanctorum tuorum *et insuper mirabilia tua narrabunt*, ut est resurrectio mortuorum et talia : *et præter hæc dicent* apud se interius et aliis *virtutem terribilium tuorum*, id est, potentiam tuam qua hujusmodi vindictas operaris justo judicio tuo per quas terreantur homines, ut in Anania et Saphira, qui beato Petro mentiti sunt (Act. v), et in aliis. *Et etiam magnitudinem tuam narrabunt*, id est, potentiam tuam qua tu in præsentia sanctos tuos promoveas in omnem sanctitatem et propterea *eructabunt*, id est, plene enuntiabunt, *memoriam abundantiae suavitatis tuæ*, id est, abundantem misericordiam tuam per quam memor fuisti hoc facere, quorum ante videbaris quasi oblitus fuisse, videlicet sanctitatem, miracula, promotionem sanctorum tuorum in virtutes et bona opera. *Et justitia tua exsultabunt*, id est, exsultanter proferent justitiam tuam, hoc est, terribilia opera tua *dicent* esse justa, et ipsi *dicent* hæc prædicta esse, miserationes Domini, sanctitatem, miracula, promotiones sanctorum in hac vita. Et recte, quia ita est in re. Est enim *Dominus miserator*, id est, faciens omnes has miserationes, et est *misericors*, et non utcumque, sed *multum misericors*. Posita hac voce quæ est *miserator*, dictum erat quia est *misericors* : sed ideo hanc vocem supposuit, quia voluit addere, *multum misericors est et patiens*.

Patienter enim omnem peccatorem expectat et illum quem videt nunquam esse convertendum, et ideo tandem gravius puniendum: non tamen ea intentione perdendum expectat ut sic tandem acrius eum puniat, cum sit pius et misericors, sed summa et ineffabile clementia sua illum patienter sustinet, nec se ipsum negare potest (*II Tim. II*), qui, quod sum est, in presenti omnibus misericorditer exhibet: licet peccator quod suum est usque in finem negligenter operetur, unde tandem justo Dei iudicio acrius puniri promeretur. *Suavis est Dominus*, id est, dixi quia *Dominus est miserator*, et ita est. Vere *Dominus est suavis*, id est *miserator universis*, id est hujusmodi hominibus, liberis et servis, sapientibus et stullis, senibus et pueris, et aliis cujuscunque sint conditionis et sexus. Vel ita: ipse est *suavis universis*, id est multum miserator. *Et miserationes ejus super omnia opera ejus*, id est, sunt super hujusmodi opera ejus, ut est castitas et quælibet cæteræ virtutes. Multis enim castitate et aliis virtutibus ab eo datis usque in finem digne perseverare concedit, et ideo dictum est *super opera*, ac si diceret: præter hoc quod dat virtutes, dat etiam in eis perseverare.

Postquam modo dicit: *generatio et generatio laudabit Dominum ex consideratione operum ejus*, et sanctitatis, et miraculorum, et hoc ex abundanti misericordia eum fecisse eructabit, et hoc ipsum sua auctoritate asseruit; quia ipse est *miserator et misericors* dicit, orando illud idem quod dixit pronuntiando, ita: *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua*, id est oro, *Domine ut opera tua* visibilia sint materia hominibus confitendi tibi, id est laudandi te, et dixi quod ipsi *loquentur* te gloriosum ex consideratione sanctorum tuorum, et sic eveniet. *Sancti tui benedicant tibi*, id est, homines laudent te ex consideratione sanctorum tuorum. *Gloriam regni tui dicent*; ab illo loco ubi dixit *et justitia tua exsultabunt*, usque ad hunc versum est interpositio; qui ita continuatur: *Exsultabunt, ut dixi, justitia tua*, et præter hoc *dicent gloriam regni tui*, id est, prædicabunt beatitudinem illius gloriæ quam habituri sunt illi qui erunt *regnum tuum*, et etiam *potentiam tuam loquentur*, id est, pœnæ illius immensitatem qua impij afficientur. Et ideo prædicabunt illam potentiam: *Ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam*, id est, ut hominibus illam *notam faciant*, et sic a vitis terreantur. Et ideo prædicabunt *gloriam regni tui ut notam faciant* hominibus *gloriam magnificentæ regni tui*, id est, magnificam gloriam quam habebunt illi in quibus regnabis, et sic ad eam appetendam magis accendantur; et propterea dicent: *Regnum tuum regnum omnium sæculorum*, id est, gloriam tuam dicent esse gloriam datam aliquibus de omnibus sæculis et de omnibus generationibus, a primo justo usque ad novissimum justum, nunc secundum animam, et tandem secundum utrumque: hoc est, prædicabunt gloriam tuam esse æternam. Aliud est prædicare gloriam simpliciter, aliud est illam gloriam esse æternam: et hoc prædicabunt

A quia *dominatio tua in omni generatione et generationem*, hoc est pœna malis illata erit in hac *generatione*, quæ modo dici potest omnis secundum diversos status hominum, et in illa *generatione* quæ una erit, videlicet in resurrectione, hoc est, æterna erit. Jam enim incipit a primo iniquo, et permanebit in æternum: et ne aliquis irrationabiliter fretus misericordia Dei, putaret pœnam illam non esse perpetuam, confirmat sic: Vere utrumque erit æternum, et gloria justorum, et pœna malorum, quia *fidelis Dominus*, id est verax est in omnibus *verbis*. Etsi ipse verax est in omnibus *promissis suis*, tunc et in promissione gloriæ et in comminatione pœnæ æternæ. Hoc valet quantum ad hoc ne quis applaudit sibi dicens Deum misericordiam esse, et sic neminem æternaliter punire. Et, ne iterum alicui videatur non recte agere, si pro temporali commissione æternam sumeret vindictam et ita vellet removere pœnam, dicit: *Et sanctus in omnibus operibus suis*, id est non est ita ut tibi videtur, sed justus et rectus Deus est, non solum in inferendo pœnam æternam, sed in omnibus quæcunque operatur. Sola remotio est, et quia ipse est verax in promissione gloriæ, ideo *Allevat Dominus*, id est, ad se levat, id est, glorificat *omnes qui corruunt*, id est, omnis modi corruentes, scilicet in peccata, *allevat*, dicit juxta illud: *Nemo ascendit in cælum*, scilicet per se, nisi *Filius hominis* (*Joan. III*). Et ut illos allevet, in primis *erigit*, sed secundum remissionem peccatorum in hac vita, *omnes elisos*, id est, omnis modi fractos, scilicet in peccatis. Et postquam erecti sunt: **C** *Domine, oculi omnium*, scilicet interiores, id est, ratio et liberum arbitrium, *sperant in te*, id est, spem suam ponunt in te, expectantes ut des illis *escam*, id est doctrinam spiritualem. Ipsi hoc expetunt, et *tu das escam illorum*, id est, illis aptam et necessariam in tempore opportuno, id est in hoc sæculo, ubi opportunum est fideles spiritualiter doceri. Et in dando illis *escam* spiritualem, *aperisti manum tuam*, id est largus es, et est dictum a similitudine alicujus manum aperiens ad largiendum, et per hoc quia largus es, *implet omne animal benedictione*, id est, large implet omnem humilem et mansuetum spiritali doctrina. Et non solum *Dominus erigit illos*, et dat abundanter *escam* spiritualem, sed etiam *voluntatem timentium se*, id est, diligentium se *faciet*, et **D** *deprecationem eorum exaudiet*, id est postulationem eorum, hanc scilicet, *salvos faciet illos*. Hanc salutem dabit illis, scilicet bonam voluntatem et bonam operationem. Hoc, inquam, *faciet justus Dominus in omnibus viis suis*, et per hoc patet illum facturam voluntatem eorum, quia et ipse hanc talem voluntatem haberi præcipit, et justus est in his præcipiendis, id est, juvabit eos quia ipse dat hæc mandatum quia justa sunt, tum quia ipsi volunt: et per hoc potest videri quia *faciet voluntatem eorum*, id est, quia non denegabit eis quæ volunt, quia *sanctus est in omnibus operibus suis*. Ipse, inquam, *faciet voluntatem illorum*, et deprecationem exaudiet, et

hoc, non diu prolongabit, sed *prope est Dominus*, id est paratus est *omnibus invocantibus eum*, illis scilicet qui eum invocant *in veritate*, id est vera intentione, scilicet quæ expetenda sunt et qualiter expetenda sunt postulantes. Et non solum *faciet voluntatem* illorum dando eis virtutes et bona opera, sed etiam *custodit Dominus omnes diligentes se*, id est, facit eos perseverare in ipsis donis, illos custodiet, et *omnes peccatores disperdet*, id est, peccatores commodis damnabit, hic secundum majorem excæcationem, in futuro secundum æternam ultionem. Et quia hæc prædicta bona Dominus *faciet*, ideo non solum cor, sed etiam *os meum*, *laudationem Domini loquetur os meum*, id est, ea quæ ad laudem ejus attinent annuntiabo, et meo exemplo *benedicat omnis caro nomen sanctum ejus*, id est, omnis modi carnalis laudet eum, scilicet benedictione duratura, *in sæculum*, id est per totum sæculum, *et in sæculum sæculi*, id est per aliud sæculum.

PSALMUS CXLV.

ALLELUIA AGGÆI ET ZACHARÆ.

« Lauda, anima mea, Dominum, laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo quandiu fuero. « Nolite confidere in principibus, in filiis hominum, « in quibus non est salus. Exhibit spiritus ejus, et « revertetur in terram suam : in illa die peribunt « omnes cogitationes eorum. Beatus cujus Deus « Jacob adjutor ejus, spes ejus in Domino Deo ipsius « qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in « eis sunt. Qui custodit veritatem in sæculum, facit « judicium injuriis patientibus, dat escam esurienti- « bus. Dominus solvit compeditos, Dominus illumi- « nat cæcos. Dominus erigit elisos, Dominum diligit « justos. Dominus custodit advenas, pupillum et vi- « duam suscipiet, et vios peccatorum disperdet. « Regnabit Dominus in sæcula, Deus tuus, Sion, in « generatione et generationem. »

ENARRATIO.

In hoc psalmo admonent fideles perfecti minus perfectos ut non confidant in carnalibus dominis, ponentes in eis spem temporalis sustentationis, qui nec velle nec posse habent nisi gratia divinæ permissionis, quæ confidentia multis fuit causa homicidii et cætera nefanda operari : sed Deum laudent, et in eum tantum sperent a quo omnis salus procedit. Ut autem admonitio eorum commendabilior habeatur, D

Lauda, anima mea, Dominum. Sunt hæc verba cujuslibet perfecti fidelis seipsum exhortantis et sibi respondentis propter diversas naturas, scilicet rationalitatem et sensualitatem, hoc modo : Tu, *anima mea*, quæ sensibus tuis male utendo a Domino discessisti, *lauda Dominum*, scilicet bene utendo visu, auditu et cæteris sensibus tuis, et sic erit. Vere *laudabo Dominum in vita mea*, id est, in omnibus sensibus meis, hoc est, in recta administratione sensuum meorum. Et hoc non ad horam scilicet, sed *psallam Deo meo*, id est, *laudabo Deum meum*, scilicet hoc

A modo *quandiu fuero*, scilicet in hoc sæculo, et est hic positus effectus pro causa, *lauda pro confide.* Confidentia enim causa est ut aliquis laudet eum in quo confidit. Dixi quia *laudabo*, quare et vos laudate Dominum. Et ut illum laudare possitis, *nolite confidere in principibus*; id est, non ponite spem vestram in hominibus ea consideratione quia sunt principes et potentes. *In filiis hominum*, quasi diceret : Licet sint principes, non tamen aliis hominibus digniorem et honestiorem, genituram vel natalem habuerunt. *In quibus non est salus*, id est, in quorum potestate non est salus temporalis, id est, neque velle neque posse habent ut vobis prosint in hoc mundo nisi Deus eis dederit, et ideo in illis sperandum non est, sed tantum in Domino. Et per hoc patet quia illi nihil possunt ex se, quia *exhibet spiritus ejus*, scilicet principis ab eo, et *revertetur in terram suam*, id est, non solum morietur, sed et rediget secundum corpus in pulverem, unde factum est, et tunc in ipso exitu *peribunt omnes cogitationes eorum*, id est, non solum amittent velle et posse alicui obesse et prodesse, sed nec etiam inde ulterius cogitabunt, quare miseri sunt qui in eis confidunt : ille vero *beatus est cujus Dominus Deus Jacob adjutor ejus*, id est, qui eum, quem habet Creatorem, habet et adiutorem, et non alium Deum, sed illum qui est *Deus Jacob*, id est, luctantium. Hoc dicendo, admonet qui a Deo adjuvari volunt oportere luctari cum vitiis, non otio sese dare aut voluptati. Et inde constat quia *Deus adjutor erit ejus*, quoniam *spes ejus in Domino deo ipsius*, id est, quia sperat in eum et non in alium. Et non frustra sperat, quia ita potens est quod « fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt ». Et quia omnia creavit ex nihilo, confidentem in ipso facile potest adjuvare. Et non solum potens est, sed etiam verax. Hoc est quod dicit : *qui custodit veritatem in sæculum*, id est, similis est alicui obtinenti illam vim animi quod illud implet quod promittit, et hoc non ad horam, sed per totum hoc *sæculum*, et ideo non frustra sperat in eum, quia ipse tam potens est quod *patientibus injuriam*, id est tribulationes scilicet pro nomine ejus *facit judicium*, scilicet illos hoc magis ac magis custodiendo, et tandem glorificando, et malos puniendo; et etiam *dat escam esurientibus*, id est, sperantibus in ipso, necessarium victum quantum ad corpus sustentationem suggerit. Et præterea *Dominus solvit compeditos*, scilicet prava consuetudine peccati, ut libere ei valeant famulari. Et non solum hoc facit, sed etiam *illuminat cæcos*, scilicet secundum moralem scientiam quod necesse est omnibus salvandis, aliquos vero, videlicet perfectiores, secundum spiritualem intelligentiam : et insuper *erigit*, scilicet secundum remissionem peccatorum *elisos*, id est, fractos in peccatis : et postea illos *justos*, scilicet factos dirigit, id est, promovet ad aliora, et deinde *custodit advenas*, id est, facit perseverare in bono illo qui hic se cognoscunt esse advenas et peregrinos. et *pupillum*, id est, illos qui a se vero patre

per criminalia discesserunt propter avaritiam. *Et viduam*, id est, illos qui se a marito vero amando temporalia per cupiditatem discesserunt *suscipiet*, id est, etiam illis condonabit peccata, si digne pœnituerint. Et non solum remittet, sed etiam *vias peccatorum*, id est pravas conscientias quæ sunt via ad peccata, *disperdet*, id est, prorsus destruet. Nota hæc omnia quæ hic dicta sunt, videlicet quod Dominus faciet iudicium injuriis patientibus, et solvit et erigit, et cætera quæ sequuntur, esse causas et quasi probationes, quia ipse vere potens est adjuvare sperantes in se. *Regnabit Dominus in sæcula Deus tuus Sion*, id est, o Sion, hæc prædicta facit gubernator et creatur in fidelibus suis, et hoc non horarie, sed isto modo regnabit in sæcula, id est, taliter operabitur in eis, quoad hæc sæcula erunt. Et non solum *in generatione* præsentis taliter regnabit in eis, sed in generatione futura regnabit in illis, scilicet æternaliter illos remunerando.

PSALMUS CXLVI.

ALLELUIA.

« Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus, « Deo nostro sit jucunda decoraque laudatio. *Ædificans Jerusalem Dominus, dispersiones Israelis « congregabit. Qui sanat contritos corde, et alligat « contritiones eorum. Qui numerat multitudinem « stellarum, et omnibus eis nomina vocat. Magnus « Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientiæ « ejus non est numerus. Suscipiens mansuetos Dominus humilians autem peccatores usque ad terram. Præcinite Domino in confessione, psallite « Deo nostro in cithara. Qui operit cælum nubibus, « et parat terræ pluviam. Qui producit in montibus « fenum et herbam servituti hominum. Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum. Non in fortitudine equi voluntatem « habebit, nec in tibiis viri beneplacitum erit ei. « Beneplacitum est Domino super timentes eum, et « in eis qui sperant super misericordia ejus. »*

ENARRATIO

In hoc psalmo Propheta exhortatur omnes fideles laudare Dominum ex consideratione spiritualium donorum; scilicet fidei et remissionis peccatorum et perseverantiæ in bonis operibus, subdendo multas causas quare id facere debeant, ad hoc scilicet intendens ut huic admonitioni assensum præbeant. Dicit ergo sic :

« Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus. » In psalmo tria sunt : cordæ, sonus, motus digiti. Per chordas, carnis siccationem ; per sonum, virtutes ; per motum digitorum bonam operationem intelligimus : quibus modis propheta in hoc loco ad laudem Dei fideles hortatur ita : *Laudate Dominum*, agendo ei psalmum hoc modo ut exposuimus : et justum est ut eum sic laudatis, *quoniam psalmus*, scilicet hujusmodi est, id est, fructuosus, et ideo *sit* scilicet *psalmus* datus a vobis *Deo nostro*, quia *laudatio* scilicet hujusmodi, est *jucunda*, id est, bene placens Deo. Et *decora*, id est, honesta in se ipsa. Hoc

A totum est dicere : Ideo agite psalmum Domino, tum quia psalmus utilis est, tum quia placet Deo, quia honestum est in se ipso. Et ideo *Laudate Dominum*, quia *dispersiones Israelis*, id est, illos qui dispersi sunt ad diversas culturas idolorum, *congregabit*, scilicet secundum unitatem fidei ad hoc ut sint Israel. Et ideo faciet illos hic esse Israel, id est fideles et bene operantes, ut ex illis tandem reædificet cælestem Jerusalem, quæ per apostasiam et casum primi hominis diminuta est. Hoc est quod dicit : *ædificans Jerusalem Dominus*. Et ideo *laudate*, quia ipso scilicet peccata remittendo, *sanat contritos corde*, id est, dolentes et humiliter ingemiscentes pro peccatis suis, et non solum hoc facit, sed etiam *alligat contritiones eorum*, id est, restorat et consolidat rationem et liberum arbitrium illorum, scilicet in baptismo, et multos ex illis facit *stellas*. Et non solum facit illos esse *stellas*, sed etiam *numerat multitudinem stellarum*, id est, custodit illos in hoc quod *stellæ* sunt, scilicet illuminati luce sapientiæ ut perseverent. *Numerat* dicit, pro *custodit*. Ad hoc enim res numeratur, ut custodiatur : *et præter hoc omnibus eis nomina vocans*, id est, diversa dona attribuit. *Alii enim secundum Apostolum dat sermonem sapientiæ, alii genera linguarum (1 Cor. XII)*. Et ideo *laudate*, quia *magnus est Dominus noster*, id est omnipotens est Deus Pater, *et magna virtus ejus*, id est, Filius ejus similiter magnus est. Et quamvis dicatur Pater magnus, et Filius magnus, tamen *sapientiæ ejus*, scilicet Filii, *non est numerus*, scilicet cum Patre, id est, Filius non facit numerum cum Patre, hoc est, non sunt duo quantum ad essentiam Pater et Filius, sed quantum ad personas. Ut ergo fideliter possitis credere et intelligere Patrem et Filium diversas personas et eandem penitus essentiam, estote mansueti quia *suscipiens mansuetos Dominus*, id est, humiles promovet ad intelligendum, *humilians peccatores usque ad terram*, id est superbos et indignantes, quia non possunt intelligere illos deprimunt *usque ad terram*, id est usque ad infidelitatem, ut nihil de Domino nisi terrenum intelligant, licet prius aliquid intellexissent. Et ut Dominus vos suscipiat, id est humiliet, secundum intellectum, *præcinite Domino in confessione*, id est, primum confitemini peccata vestra Domino, et deinde *psallite Deo nostro*, id est bene operamini ad honorem ipsius, et hoc *in cithara*, id est in mortificatione carnis vestræ. Et ideo *laudate*, quia ipse *operit cælum nubibus*, id est, cælat arcana sua in Scripturis prophetarum, *et, illud idem quod ibi occultum est, parat terræ pluviam*, id est, Ecclesiæ suæ doctrinam, scilicet per prædicatores quibus ea revelavit. et ideo *laudate*, quia ipse *producit de montibus*, id est de Scripturis montium, id est prophetarum *fenum et herbam*, scilicet frumenta, id est, historiam intellectum et spiritualem existentiam in ipsis montibus, herbam, id est, spiritualem intellectum *dat jumentis*, id est, simplicibus et idiotis : scilicet *escam ipsorum* : id est, doctrinam illis convenientem. Et non solum fidelibus de Judæis dat *fenum et herbam*, sed etiam *pullis*

corvorum, id est filiis gentium, qui erant denigrati in peccatis scilicet, dat *herbam* et *fenum*, id est escam similiter, et non omnibus, sed *invocantibus eum*, id est tantum illis qui fideles sunt et bene vivunt. Illos, ut dixi, qui contrito sunt *corde sanat* Dominus, et *mansuetos* dirigit, sed *non in fortitudine equi voluntatem habebit*, id est, superbos non diligit. Nec *in tibiis viri beneplacitum erit ei*, id est, nec diligit illos qui sunt viriliter agentes in luxuria. Per tibiis denotatur luxuriosi, quia a renibus usque deorsum maxime corpus vacat libidini: vel, per tibiis possunt intelligi quælibet criminalia quæ cum delectatione sunt, præter superbiam quæ denotatur in fortitudine equi. Tibiæ enim musicum est instrumentum, delectatione coopertum: hos tales non diligit Dominus, sed diligentes se et sperantes in se, illos diligit. Hoc est quod dicit: *Domino* scilicet providenti et respicienti *super timentes se*, id est diligentes, *beneplacitum est*, id est in illis. *Et in eis* scilicet *beneplacitum est*, qui *sperant super misericordia ejus*, id est, qui non confidunt de suis meritis, sed de gratia ipsius. Aliud est diligere, aliud sperare, ideo postquam dixit *timentes*, id est diligentes, supposuit sperantes.

PSALMUS CXLVII.

ALLELUIA HAGGAI ET ZACHARIE.

« *Lauda, Jerusalem Dominum, lauda Deum tuum, « Sion. Quoniam confortavit seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te. Qui posuit fines tuos pacem, et adipe frumenti satiat te. Qui emittit eloquium suum terræ, velociter currit sermo ejus. Qui dat nivem sicut lanam, nebulam sicut cinerem spargit. Mittit crystallum suam sicut buccellas, ante faciem frigoris ejus quis sustinebit? « Emittet verbum suum, et liquefaciet ea: flabit spiritus ejus et fluent aquæ. Qui annuntiat verbum suum Jacob, justitias et judicia sua Israel. « Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non « manifestavit eis. »*

ENARRATIO.

In hoc psalmo rursum exhortatur Propheta eosdem quos in præcedenti admonuit laudare Dominum, sed ex diversa consideratione. In illo enim illos invitavit ad laudem, ex ea consideratione qua dedit eis fidem et remissionem peccatorum, et restituit rationem et liberum arbitrium, et plura quæ sequuntur. In hoc autem illos admonet laudare Dominum, ex ea consideratione qua dedit eis optimos defensores contra hæreticos impugnantes utrumque Testamentum. Vetus, Manichæi: Novum, ut Marcionistæ et plures alii, qui carnales observantias legis inducere et novæ legis instituta cessare oportere censebant. Et, qui eosdem hæreticos Ecclesiæ associavit, et tantæ perfectionis illos instituit quod eorum prædicatione multos ad fidem convertit, quod sic incipit:

Lauda, Jerusalem, Dominum, id est, o *Jerusalem*, *lauda* omni dignitate vitæ *Dominum*, id est, quia Dominus est, id est, gubernator tuus, et *Deum*, id est, quia Deus est, id est, Creator tuus, et talis *lauda*, ut *sis Sion*, id est, speculans futura, non quærens lem-

poralem, sed tantum æternam remunerationem. Et ideo *lauda*, quoniam *confortavit seras portarum tuarum*, id est, fortes et invictos fecit defensores prophetarum et apostolorum, qui tibi sunt portæ per quas ad fidem intrasti et ad omnem bonam operationem. Seras vocat Augustinum, Gregorium et alios sanctos Patres, ab ea similitudine, quia sicut seræ muniunt ea quibus affiguntur, ita contra omnem hæresim sancti Patres prophetias et cætera divinæ paginæ documenta sententiis suis rationalibiter defendunt. Et ideo *lauda*, quia *benedixit filiis tuis in te*, id est, multiplicavit, scilicet secundum promotionem et augmentum virtutum et bonorum operum, filios tuos manentes *in te*, id est in tui conformitate. Vel sic: *Benedixit*, id est multiplices filios dedit tibi in te manentes. Et ideo *lauda*, quia ipse *posuit fines tuos pacem*, id est, hæreticos qui tibi sunt affines, id est, neque in fide omnino, neque extra fidem omnino existentes, *posuit pacem* ipsam: antonomastice dictum est, id est, fecit tibi firmiter reconciliatos secundum unionem fidei et veritatem, et ideo *lauda*, quia *adipe frumenti*, id est, spiritali intellectu Scripturæ *satiat te*. Frumentum dicitur divina Scriptura. In frumento autem est et adeps et furfur. Per adipem allegoricus sensus, per furfur literalis tantum denotatur quo soli Judæi utuntur. Dixi quia dabit tibi spiritualem intellectum, et ideo *lauda*, quia, per illos quos satiabit *adipe frumenti*, emittet *eloquium suum terræ*, id est, extra mittet prædicationem suam ubique terrarum scilicet contra hæreticos. Et ideo *lauda*, quia *velociter currit sermo ejus*, id est, tantæ sapientiæ illos faciet quod eorum prædicationi nemo resistere potest, et brevi tempore per multas nationes transibunt. Et ideo *lauda*, quia ipse *dat nivem sicut lanam*, id est, qui infrigidati sunt vitiis ita sanctificat quod per eos alios fovet, et calore spiritali calefacit ad modum lanæ aliquid calefacientis: *nebulam sicut cinerem spargit*, id est, illos qui sunt ignorantem veritatem facit esse *cinerem*, id est, ita illuminat quod eorum vita et exemplo fertilem reddit Ecclesiam, ad modum cineris sparsi super terram eam secundantis. Et ideo *lauda*, quia *mittit crystallum suum sicut buccellas*, id est, illos, qui indurati sunt in profundo nivis et nebulæ vitiorum et ignorantie faciet esse tantæ sapientiæ quod subtilius et perfectius scient prædicare, quam auditorum capacitas valeat recipere, et ita replebit illos spiritu sapientiæ quod nullus adversarium eorum prædicationi resistet. Hoc est quod sub interrogatione ponit ut commendabilis sit, ita: *Ante faciem frigoris ejus quis sustinebit?* id est, præsentiam illorum qui frigus erant, et tamen futuri ejus. *Quis sustinebit*, id est quis contradicere poterit? scilicet nullus, sicut ibi dictum est: *Et non poterant resistere sapientiæ et Spiritui qui loquebatur* (Act. vi). Et quod ipse faciet *nivem sicut lanam*, et *nebulam sicut cinerem*, et *crystallum sicut buccellas*, id est illos qui sunt indurati in nive et nebula, *sicut nebulam*: hoc non solum fiet per prædicationem eo-

rum quos *adipe frumenti* satiabit, et per quos *velociter currit sermo ejus*: sed per hoc *emittet Verbum suum*, id est, Filium suum quem semper et ineffabiliter a se emittit, in eis operari faciet *et sic liquefaciet ea*, id est, mollificabit eos, dando illis virtutes et bona opera, et destruendo primum in eis duritiam vitiorum et interioris cæcitalis, et in hoc non solum Filius operatur, sed etiam Spiritus sanctus. Hoc est quod dicit: *stabit spiritus ejus*, scilicet in eis: *et hoc modo*, scilicet per operationem totius Trinitatis et per prædicationem horum quos diximus, illi hæretici qui prius erant nix, nebula, crystallus, conversi ad fidem *fluent aquæ*, id est, abundantes doctrinæ erunt illis ad modum aquæ multum fluentis, quia per illos conversos iterum Dominus annuntiabit scilicet hominibus, *verbum suum*, scilicet *justitias et judicia sua*, id est, justa præcepta sua quæ ipse juste fieri judicat, alios eorum quibus prædicabunt faciens esse *Jacob*, et alios faciens esse *Israel*, id est, magis perfectos. *Non fecit taliter omni nationi*, id est, dixi quia hos tales converteret, sed tamen hoc non faciet *omni nationi*, id est, diversis sectis hæreticorum. *Omni*, id est secundum omnes partes *et judicia sua*, id est, hoc ipsum quod alios eorum salvabit ex gratia, alios damnabit ex justitia, *non manifestabit*, id est, revelabit eis, quare permittit sic excæcuri.

PSALMUS CXLVIII.

ALLELUIA AGGEE ZACHARIÆ.

« Laudate Dominum de cælis, laudate eum in excelsis. Laudate eum, omnes angeli ejus, laudate eum, omnes virtutes ejus. Laudate eum, sol et luna, laudate eum, omnes stellæ et lumen. Laudate eum, cæli
« cælorum, et aquæ omnes quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini. Quia ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit et creata sunt. Statuit ea in sæculum et in sæculum sæculi, præceptum posuit et non præteribit. Laudate Dominum de terra, dracones et omnes
« abyssi, grando, nix, glaciæ, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus. Montes et omnes colles, ligna fructifera et omnes cedri. Bestiæ et universa
« pecora, serpentes et volucres pennatæ. Reges terræ et omnes populi, principes et omnes judices
« terræ. Juvenes et virgines, senes cum junioribus laudent nomen Domini, quia exaltatum est nomen
« ejus solius. Confessio ejus super cælum et terram, et exaltavit cornu populi sui. Hymnus omnibus
« sanctis ejus, filiis Israel, populo appropinquanti sibi

ENARRATIO.

In superiori *Laudate*, invitatur Propheta omnes fideles laudare Dominum ex consideratione spiritualium donorum, scilicet fidei et aliorum quæ ibi dicta sunt. In altero autem, id est, in *Lauda, Jerusalem*, rursum admonet omnes laudare Dominum ex ea consideratione quia Ecclesiam suam contra impugnationes hæreticorum firmiter munit, et eosdem etiam postea ad fidem convertit: in hoc vero psalmo invitatur fideles laudare Dominum ex consideratione omnium creaturarum, sic dicens:

Laudate Dominum de cælis, id est, cæli sint vobis

A materia laudandi Domini. Et quia in cælo sunt et digniores et minus dignæ creaturæ, scilicet incorporeæ, ex consideratione singularum invitatur laudare Dominum, incipiens a dignioribus, ita: *Laudate eum in excelsis*, id est, supremæ et altiores creaturæ sint vobis materia laudandi Domini. Et supponit illas altiores creaturas per partes, ita: *Laudate eum, omnes angeli ejus*, id est, vos nuntii ejus ad fideles in terra demorantes, et non solum angeli, sed etiam *omnes virtutes ejus*, id est, omnes cælestes spiritus, estote materia laudandi. Et non solum cælestia incorporea sint vobis materia laudandi Domini, sed etiam cælestia corporea, videlicet *sol et luna et stellæ*, tum ex eo quod sunt, tum etiam quod fulgorem ex eo emittent. Hoc est quod dicit, *et lumen. Cæli*, id est, firmamentum et æther, scilicet complexi vis: *cælorum*, id est, septem circulorum, ubi aplanæ et planetæ fixæ sunt, sint vobis materia laudandi Domini. Esse aquas super firmamento, ex Genesi patet, ubi dictum est: « Divisit aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum (Gen 1). » Et ideo laudate, *quia ipse dixit*, id est solo (*sic*) dicere, id est, sola voluntate sua, *facta sunt*, scilicet omnia secundum rudem et informem materiam: *ipse mandavit*, id est voluit, *et creata sunt*, id est, singula prius confusa, formas proprias receperunt. Et postquam creata sunt, « statuit ea in sæculum et in sæculum sæculi, » id est, statuta fecit ea, scilicet mansura per totum hoc sæculum et aliud sæculum: et insuper *præceptum*, id est, legem et officium qualiter se haberent et quid agerent, injunxit: *et non præteribit*, id est, præceptum suum aliquid horum; sed ad quod creata sunt, jugiter adimplebunt. Facta ergo admonitione ut Deum laudent ex consideratione cælestium, iterum invitatur ad idem ex consideratione terrestrium, ita: *Laudate Dominum de terra*, id est, omnia terrena sint vobis materia laudandi Domini, videlicet *dracones*; quæ sunt præcipua animalia in terrenis. *Et omnes abyssi*. Abyssi dicuntur in hoc loco profundissimæ fossæ, ubi dracones cubant. « Ignis, grando, nix, glaciæ, et spiritus procellarum, » id est, venti qui faciunt procellas: quæ scilicet omnia *faciunt verbum ejus*, id est, observant præceptum ejus, sint vobis materia laudandi Domini. « Montes et omnes colles, ligna fructifera et omnes cedri, » id est, et secundæ arbores et steriles: *bestiæ* scilicet silvestres, *et universa pecora*, id est, domita animalia: *serpentes et volucres* scilicet tum ex ea consideratione quod sunt volucres, et ex ea quod sunt « pennatæ. Reges terræ et omnes populi, » id est, subditi ipsorum. « Principes et omnes judices terræ, » scilicet cum sint principes, sed tamen reipublicæ curam habentes: *juvenes et virgines*, hic notat diversos sexus: *senes cum junioribus*, hic diversos ætates, *laudent nomen Domini*, id est, omnia hæc prædicta, sint vobis materia laudandi Domini. Et merito debetis eum laudare ex consideratione horum omnium, tum « quia exaltatum est

nomen ejus solius : » juxta illud : « Exaltavit eum, A et dedit ei nomen quod est super omne nomen (Phil. II) : » tum quia « confessio ejus super cælum et terram, » id est, laus ejus in superiori et inferiori creatura : tum quia tandem exaltabit *cornu populi sui*, id est, sublimitatem suorum juste remunerabit. *Laudate*, inquam, sic dicentes alter alteri : *Hymnus*, id est, laus sit *omnibus sanctis ejus*, id est, omnes sancti laudent eum, scilicet omni dignitate vitæ, videlicet illi qui ex Judæis facti sunt Israel, id est, fideles illi, qui ex gentibus additi sunt illis alter paries. Hoc est quod dicit, « Filiis Israel, populo appropinquanti sibi, » id est, ipsis filiis Israel. In quocunque psalmo habetur alleluia in principio, habetur alterum in fine secundum beatum Hieronymum.

PSALMUS CXLIX.

ALLELUIA.

« Cantate Domino canticum novum, laus ejus in « ecclesia sanctorum. Lætetur Israel in eo qui fe- « cit eum, et filie Sion exsultent in rege suo. Lau- « deut nomen ejus in choro, in tympano et psalterio « psallant ei. Quia beneplacitum est Domino in « populo suo, et exaltabit mansuetos in salutem. « Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubili- « bus suis. Exsultationes Dei in gutture eorum, et « gladii ancipites in manibus eorum. Ad faciendam « vindictam in nationibus, increpationes in populis, « Ad alligandos reges eorum in compedibus, et no- « biles eorum in manicis ferreis. Ut faciant in eis « judicium conscriptum, gloria hæc est omnibus « sanctis ejus. »

ENARRATIO.

In hoc psalmo Propheta invitatur fideles ad laudem Dei, supponendo easdem causas quas dixit in « Laudate Dominum quoniam bonus, » et quasdam alias, ita :

« Cantate Domino canticum novum, » id est, cum jucunditate agite ad honorem Domini canticum novum. Et hæc laus ejus, id est, illud novum canticum ita sit in vobis, ut sitis *in ecclesia sanctorum*, id est, in fide electorum. Ecclesia pro fide ponitur, sicut alibi dictum est : « Non est locus veri sacrificii extra Ecclesiam, » id est, fidem. Et cum aliquis *Israel*, id est, perfectus egerit novum canticum, ita ut sic in ecclesia sanctorum, *lætetur* scilicet, non se, sed *in eo qui fecit eum*, scilicet, talem, id est, D hujus gratiæ nihil sibi ascribat, sed Deo. *Et filie Sion*. Intransitive dictum est, id est, illæ filie quæ sunt Sion, hoc est, quique perfectiores et præcipue ornati virtutibus ad modum filiarum, quibus major cultus diligentius adhibetur. Illæ, inquam, *filie Sion*, id est, futura specularum, *exsultent in rege suo*, id est, in consideratione tanti rectoris qui in hac dignitate virtutum illos custodit. Modo exponit quod ipse dicat canticum novum, ita dixi, ut cantent novum canticum, id est, *laudent nomen ejus* : hoc est, laudent secundum quod expetit hoc nomen ejus quod est Dominus, ita scilicet, ut sint in *choro*, id

est in concordia, id est, in dilectione Dei et proximi. Et *in tympano*, id est, in separatione omnium criminalium. Hoc enim denotatur per tympanum corio mortui animalis obvolutum, a quo quidquid humoris carni inerat, perfecte est abstractum. *Et psalterio psallant ei* id est, laudent eum in anima ornata virtutibus. Et ideo debent cantare Domino hoc canticum novum, id est, laudare eum in choro, in tympano et psalterio : « quia beneplacitum est Domino populo suo, » scilicet hujusmodi canticum esse, quia hoc tale canticum placet Domino, tum etiam ideo quia ipse tandem « exaltabit mansuetos in salutem : » in hanc scilicet quod « exsultabunt sancti in gloria. » Et licet omnes participant eandem gloriam et idem bonum, tamen alii plus, alii minus, pro diversis meritis singulorum. Hoc est quod dicit, *Lætabuntur in cubilibus suis*, id est, diversis suis donis, juxta illud : « In domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. XIV). » Istud ad hoc dictum est, ut eo perfectius quisque cantare studeat, quo singulis pro eorum meritis audit reddenda esse ibi præmia. Et ut ibi tandem possint exsultare, hic interim sint « exaltationes Dei in gutture eorum, » id est, exaltent ut non ejiciatur ab his verbum Dei. Et ut competenter sciant annuntiare *in manibus*, id est, in potestate illorum sint *gladii ancipites*, id est, verbum Dei quod est anceps, id est, confirmans ex utroque testamento ea quæ dicuntur : vel anceps, id est, interiores et exteriores sordes. « Ad faciendam vindictam in nationibus, » id est, ad hoc debent habere ancipites gladios, ut subjugent sibi aliquos de *nationibus*, id est, de diversis sectis hæreticorum : illi dico, existentes *in nationibus*, id est, inter ipsos hæreticos in hoc plurimum intendentes, ut sicut ipsi de fidelibus aliquos subtraxerunt, ita isti quasi vindictam facientes, aliquos de infidelitate subtrahant. Et ideo, ut sciant increpare de *populis*, illi dico, existentes in populis. *Populis et nationibus*, idem hic significat. Inter vindictam facere et increpare, est differentia : et ideo prius alligent *reges eorum in compedibus*, id est, magistros hæreticos invincibilibus rationibus. « Et nobiles eorum in manicis ferreis, » id est, illos qui sub specie sanctitatis inter se conversantes, et famosi et insignes habentur : et ideo, *ut faciant in eis*, id est, de ipsis hæreticis *judicium conscriptum*, ut constitutum a multis Patribus sanctis, id est, ita de illis judicent, sicut in scripturis sanctorum prædecessorum : et præterea debent esse in choro, in tympano et psalterio et doctrina utriusque testamenti quia « gloria, hæc est omnibus sanctis ejus, » id est ista gloria quæ est quantum ad me, qui etiam propheta magnæ auctoritatis sum, comprobatur etiam esse auctoritate omnium sanctorum.

PSALMUS CL.

ALLELUIA.

« Laudate Dominum in sanctis ejus, laudate eum « in firmamento virtutis ejus. Laudate eum in virtu- « tibus ejus, laudate eum secundum multitudinem

« magnitudinis ejus. Laudate eum in sono tubæ, A
 « laudate eum in psalterio et cithara. Laudate eum
 « in tympano et choro, laudate eum in chordis et
 « organo. Laudate eum in cymbalis bene sonanti-
 « bus, laudate eum in cymbalis jubilationis : omnis
 « spiritus laudet Dominum. Alleluia. »

ENARRATIO.

In hoc psalmo invitat Propheta omnes fideles lau-
 dare Dominum tantummodo ex consideratione fu-
 turæ beatitudinis sanctorum, ita :

« Laudate Dominum in sanctis ejus, « id est, in
 consideratione sanctorum ejus. Et determinat se-
 cundum quam considerationem debeant laudare
 Dominum, sic : « Laudate eum in firmamento vir-
 tutis ejus, » id est, ea consideratione, quod sanctos
 suos ita confirmabit in virtute, ut ulterius peccare
 non possint. Et ne aliquis putaret illos confirman-
 dos esse in una virtute tantum, addit : *Laudate eum*
in virtutibus ejus, id est, in consideratione multipli-
 cium virtutum, in quibus sancti erunt glorificati,
 subaudis secundum animam. « Laudate eum secun-
 dum multitudinem magnitudinis ejus, » id est, se-
 cundum multiplicem glorificationem, qua magnifi-
 cati erunt in corpore, videlicet secundum nimiam
 agilitatem et decorem ipsius corporis et impassibi-
 litatem et multa alia : Modo exsequitur per partes
 illam corporis beatitudinem, ita : *Laudate eum in*
sono tubæ, id est, consideratione illius perfectæ
 victoriæ, quando et mortis et omnis calamitatis
 fines erunt. Unde dictum est : « Ubi est mors, vi-
 ctoria tua? ubi mors, aculeus tuus? (I Cor. xv.) »
 In principio belli et in fine tuba canitur : ideo hic C
 pro victoria ponitur, *Laudate eum in psalterio*, id

est, in consideratione glorificationis animæ, quæ
 erit secundum perfectam scientiam et plenam Dei
 cognitionem. *Et cithara*; id est, in consideratione
 glorificationis corporis. *Laudate eum in tympano*, id
 est, in separatione corruptionum omnium : *et choro*.
 id est, in conformi beatitudine quam habebant cum
 angelis. *Laudate eum in chordis*, id est, in ea beati-
 tudine, quam per nimiam tribulationem hujus mun-
 di adipiscentur. Tympanum notat separationem om-
 nium carnalium. Chordæ autem illud idem in con-
 cordia, et plus, videlicet quomodo ad id pervenia-
 tur : *et laudate eum in organo*, id est, in concordia
 diversorum donorum, quæ licet diversa sint, unani-
 miter tamen et sine invidia singuli eam posside-
 bunt. Et est dictum a similitudine organi, in quo et
 diversæ fistulæ sunt, et tamen in sono non disso-
 nant. « Laudate eum in cymbalis bene sonantibus, »
 id est, in fulgore et pulchritudine corporis sancto-
 rum, quod non mediocriter pulchrum erit, sed valde
 pulchrum. Per cymbalum fulgorem et pulchritudi-
 nem : per *bene sonantibus*, nimiam pulchritudinem
 notamus. Et « Laudate eum in cymbalis jubilatio-
 nis, » id est, in eo quod sancti ex ipsa pulchritu-
 dine corporum sanctorum Deum perfecte laudabunt.
 « Omnis spiritus laudet Dominum, » id est, non so-
 lum laudate eum ex ea glorificatione corporis, quod
 erit in tympano et choro et cæteris prædictis, sed
 etiam quod spirituale, id est, ad modum spiritus
 agile et subtile efficietur. Vel ita : Non solum lau-
 date eum ex prædicta glorificatione corporis, sed
 etiam ex omnimoda glorificatione animarum, quæ
 tunc erit in æternum.